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Úvod

Hospodářská kriminalita stojí ve středu zájmu jak státního aparátu, tak odborné

veřejnosti, a to nejen kvůli rozsáhlým celospolečenským dopadům, které vyvolává, nýbrž

také kvůli své různorodosti. Hospodářská trestná činnost je úzce spjata s jinými

specifickými oblastmi práva – např. kyberkriminalitou nebo trestnou činností

právnických osob. Stále většího významu také nabývají přeshraniční aspekty hospodářské

kriminality, což se promítá zejména do strategií potírání hospodářské kriminality na

evropské, potažmo mezinárodní úrovni. Prudký technologický vývoj posledních let pak

svědčí zejména pachatelům hospodářských trestných činů.

Právě tato provázanost s různými právními odvětvími, která zároveň předznamenává

míru její závažnosti, byla důvodem, proč jsem si téma hospodářské kriminality a její

prevence zvolila. Hospodářská kriminalita postihuje nejen jednotlivce, ale celé

společnosti a ekonomiky a vyznačuje se tak vysokou společenskou nebezpečností. Čemuž

ovšem neodpovídá to, jak páchání hospodářských trestných činů vnímá laická veřejnost,

která je často považuje za takzvané trestné činy „bez obětí“ a jejich závažnosti si

v podstatě není vědoma. Tento paradox, kdy trestné činy, které dopadají na tak široké

spektrum lidí, jsou zároveň považovány za ty méně závažné, lze bezpochyby označit za

nanejvýš zajímavý fenomén, který má v důsledku vliv i na fungování prevenčních

strategií v této oblasti, a to zejména s ohledem na prevenci generální.

Vyšetřování hospodářské trestné činnosti bývá zpravidla zdlouhavé a pro orgány

činné v trestním řízení více než náročné, což se negativně odráží zejména v důvěře

společnosti v jejich funkčnost. Ve své práci se proto snažím shrnout účelné prostředky,

za pomoci kterých mohou hospodářské kriminalitě pomoci předcházet i její samotné

oběti, jako jsou společnosti, jejich zaměstnanci a další.

Fenomén hospodářské kriminality se v práci snažím komplexně popsat. Na jejím

začátku jsem se pokusila vymezit základní definice s hospodářskou kriminalitou spjaté

s důrazem na kriminologické chápání tohoto pojmu jako takového. Nevynechala jsem ani

historický exkurz, ve smyslu popisu vývoje kriminality na českém území po roce 1989,

který se mimo jiné vyznačuje reflexí naprosté proměny vnímání legislativního pojetí
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ochrany majetku a hospodářství. V jednotlivých částech se pak věnuji právní úpravě de

lege lata, nicméně zmiňuji i trestné činy, které nejsou zařazeny přímo pod hlavu VI.

zvláštní části zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále jen „TrZ“ nebo „trestní

zákoník“). Vzhledem k tomu, že hospodářská kriminalita je velice specifickou oblastí

trestního práva, zejména s ohledem na atypičnost jejích pachatelů, je mimo jiné cílem této

práce tyto její odlišující atributy dostatečně vyzdvihnout a popsat, včetně hospodářské

trestné činnosti páchané právnickými osobami. Nadto se v práci zabývám současnými

přístupy k hospodářské kriminalitě stran orgánů činných v trestním řízení a obecně trestní

legislativy. Značný prostor byl samozřejmě ponechán i pro oblast kontroly a prevence

hospodářské kriminality, přičemž v tomto ohledu nelze dost dobře vynechat ani její

příčiny. V samotném závěru práce se pak zamýšlím nad přístupy a postupy, které se zdají

být v současnosti efektivní a mají proto potenciál fungovat i do budoucna.

V textu se dále zaměřuji na trestání hospodářské kriminality a zdůrazňuji důležitost

principu subsidiarity trestní represe, přičemž se zaměřuji právě na efektivitu současného

systému trestání hospodářských trestných činů, u kterých stále převažuje trest odnětí

svobody, a to i v případech, kdy takovýto postup není účelný zejména s ohledem na

poškozené a pravděpodobnost jejich odškodnění. Tato praxe se však naštěstí v posledních

letech začala pomalu měnit k lepšímu, což uvádím na příkladu metodických pokynů a

navazujících statistik státního zastupitelství a postupném upřednostňování ukládání

peněžitých trestů.

Stěžejním cílem této práce je proto jednoznačně vymezit pojem hospodářské

kriminality, její specifické znaky a v návaznosti na to pak popsat co nejefektivnější

způsoby trestání a kontroly hospodářské kriminality, stejně tak jako nejúčinnější

prevenční strategie v této oblasti.
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1. Pojem hospodářské kriminality

1.1. Kriminologická definice hospodářské kriminality

Pro pojem hospodářské kriminality se, ačkoliv to může působit značné potíže,

v zahraniční literatuře běžně využívá pojem ekonomická kriminalita. Na tento pojem

odkazuje například Doporučení Výboru ministrů členských států Rady Evropy.1

Z kriminologického hlediska lze hospodářskou kriminalitu definovat jako „protiprávní

ekonomické jednání, kterým byl dosažen finanční nebo jiný prospěch na úkor konkrétního

ekonomického subjektu (stát, obchodní společnost, fyzická osoba apod.) a které naplňuje

zákonné znaky skutkových podstat konkrétních trestných činů. Ekonomické jednání je

takové jednání, které je realizováno ekonomickém prostředí s využitím ekonomických

nástrojů“2. Rovněž finanční kriminalita spadá pod kategorii kriminality hospodářské,

přičemž konkrétně se jedná o kriminalitu ve finančním sektoru, která směřuje například

proti řádnému fungování bankovního systému či finančních institucí. V rámci finanční

kriminality hovoříme také o dotačních podvodech a manipulování veřejných zakázek.3

Nicméně de lege lata jsou základem hospodářské kriminality hospodářské trestné činy

uvedené v hlavě VI. zvláštní části TrZ. Jsou jimi trestné činy proti měně a platebním

prostředkům; trestné činy měnové, poplatkové a devizové; trestné činy proti závazným

pravidlům tržní ekonomiky a oběhu zboží ve styku s cizinou a trestné činy proti

průmyslovým právům a proti autorskému právu.

Ačkoliv jsou řazeny v jiných částech trestního zákoníku, mezi trestné činy ohrožující

nebo narušující hospodářský řád můžeme dále pojmout přijetí úplatku, podplacení,

nepřímé úplatkářství, podvod, zpronevěru, krádež, podílnictví, legalizaci výnosů z trestné

činnosti, poškození věřitele, neoprávněný přístup k počítačovému systému a nosiči

informací, ale i teroristický útok, sabotáž apod.4 Hospodářské a majetkové trestné činy se

pak liší především rozsahem způsobených škod, kdy u hospodářské trestné činnosti jsou

1 RECOMMENDATION No. R (81) 12 OF THE COMMITTEE OF MINISTERS TO MEMBER

STATES ON ECONOMIC CRIME [online]. [cit. 2018-06-05]. Dostupné z:

https://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?documentId=09000016

806cb4f0https://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?documentId=0

9000016806cb4f0.
2 ZOUBKOVÁ, I. a SCHEINOST, M. In GŘIVNA, Tomáš, SCHEINOST, Miroslav, ZOUBKOVÁ,

Ivana a kol. Kriminologie. 4., aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2014, s. 278. ISBN 9788074786143.
3 Ibid, s. 279.
4 Ibid.
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tyto hodnoty mnohanásobně vyšší. Hospodářská kriminalita tedy směřuje proti

hospodářskému řádu a jeho fungování.

Vzhledem k výše uvedenému se jeví přesné vymezení činností, které spadají do

okruhu hospodářské kriminality, býti problematickým. V kriminologické literatuře se

proto nejčastěji uvádí, že se jedná zejména o skutkové podstaty trestných činů, které

naplňují jednání, které zejména: „poškozuje široký okruh osob, ohrožuje sociální a

ekonomickou stabilitu státu, způsobuje ztrátu důvěry v ekonomický systém samotný,

způsobuje řádově vysoké škody, není většinou spojeno s násilím, přesahuje často území

jednoho státu, je sofistikované, dlouhodobě plánované, organizované, často pácháno ve

skupině, která může mít charakter organizované zločinecké skupiny, až na výjimky je

úmyslné, má vysokou latenci, v některých formách může být veřejností vnímáno s nižší

kriminální citlivostí v důsledku obdivu ke schopnostem pachatele jít do rizika podnikání,

primárně porušuje právní normy především z oblasti práva obchodního, finančního,

správního, občanského aj.“5.


[…]


Compliance programů, které mají široký vliv na firemní kulturu a chování zaměstnanců.

Společnosti zároveň uvádějí, že největší ránou pro jejich fungování nebyla finanční ztráta,

kterou v důsledků hospodářské kriminality utrpěly, nýbrž její efekt na chování a motivaci

zaměstnanců.

Ze strany orgánů činných v trestním řízení se osvědčila zejména tvorba

specializovaných útvarů, které se na vyšetřování hospodářské kriminality přímo zaměřují,

a to především proto, že případy ekonomické trestné činnosti jsou zpravidla značně

rozsáhlé a jejich vyšetřování často vyžaduje odborné znalosti a orientaci v této oblasti.

Poměrně rozšířená hospodářská kriminalita zůstává i téměř třicet let po revoluci

palčivým celospolečenským problémem. Závažný je především její destabilizační efekt

na domácí i zahraniční ekonomiku a, i s ohledem na technologickým rozvoj, který

pachatelům umožňuje především čím dál tím účinněji zametat stopy, je třeba se zaměřit

na rozvoj zahraniční spolupráce včetně výměny poznatků a zejména pak technologických

postupů, které se v boji proti hospodářské kriminalitě osvědčily. Hospodářská kriminalita

nemá destabilizační efekt pouze na hospodářství, nýbrž, kvůli rozsáhlosti a

komplikovanosti obdobných případů, rovněž oslabuje důvěru v orgány činné v trestním

řízení, čímž znehodnocuje jejich roli a funkčnost. Je proto třeba v boji proti tomuto typu

kriminálního chování neustávat a stále hledat nové cesty, jak hospodářské kriminalitě

efektivně předcházet, stejně jako ji postihovat.
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Abstrakt

Hlavním účelem této práce je vymezení pojmu hospodářské kriminality a pojmů

souvisejících; postavení hospodářské kriminality v právní nauce a v českém právním řádu

od minulosti až do současnosti; a popsání specifik hospodářské kriminality se zaměřením

na pachatele, efektivitu trestání, kontrolu a prevenci hospodářské kriminality.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První část je věnována definici pojmů, které

jsou s hospodářskou kriminalitou spjaty, a to jak v domácím, tak v zahraničním prostředí.

Dále se zaměřuji na historický vývoj hospodářské kriminality v národní legislativě a

posun ve vnímání ochrany majetku a vlastnictví. Popisuji současnou podobu hospodářské

kriminality de lege lata, nicméně neopomíjím ani některé trestné činy zařazené do jiných

částí trestního zákoníku. V další části práce dávám velký prostor zvláštním znakům

hospodářské kriminality. Zejména se jedná o profil pachatele, který nenaplňuje standardní

rysy typické pro páchání jiných druhů trestné činnosti, což ztěžuje postup orgánů činných

v trestním řízení jak během samotného vyšetřování a postihování hospodářské

kriminality, tak během tvorby prevenčních strategií, doporučení a metodologických

pokynů. V práci se věnuji i trestní odpovědnosti právnických osob, která je

s hospodářskou kriminalitou neodmyslitelně spjata.

Ztížené postavení mají rovněž oběti hospodářských trestných činů, kterým systém

trestání pachatelů často znemožňuje dosáhnout na přiměřené odškodnění. Ve své práci

proto popisuji i pomalé změny, které v této oblasti v posledních letech proběhly, a to

zejména zásluhou Nejvyššího státního zastupitelství a Nejvyššího soudu. Současným

trendem se tedy stává upřednostňování peněžitých trestů, které pro poškozené znamenají

z dlouhodobého hlediska lepší dobytnost odškodnění.

V poslední části textu se zabývám jednak prevencí kriminality obecně a dále

vymezuji a popisuji ta preventivní opatření a postupy, které se s ohledem na statistiky

v současnosti jeví jako nejúčinnější. Stejně tak uvádím i požadavky minimální prevence,

které se objevují v legislativě a které zákonodárce spojuje například s možností vyvinění.

Klíčová slova: hospodářská kriminalita, kriminologie, prevence, trestní odpovědnost

právnických osob, pachatel hospodářské kriminality
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Abstract

The main purpose of this thesis is to define the term „economic criminality“ and

the terms related; the role of economic crime within the legal doctrine itself as well as in

the Czech legal system over the course of time; determining the specifics of economic

crime while stressing the role of the offender, efficiency of punishment, control and

prevention of this type of crime.

This thesis consists of four chapters. The first part is dedicated to the definition of

crucial terms on the national and international level. I also described the legislative

evolution of economic crime and the protection of possession in the Czech legal system.

I listed economic crimes de lege lata, while at the same time remembering the crimes that

do not fall under the economic crimes section per se. Later on, I comment on some

particular attributes of economic criminality with special focus on the profile of the

perpetrator which is rather atypical. This fact unfortunately makes the efforts of the law

enforcement authorities so much more difficult and it complicates their work especially

towards construction of the adequate preventive measures etc. I also dedicate one section

to the topic of corporate criminal liability which has a strong connection to the economic

crime.

The victims of economic crime find themselves in a tough spot as well. Because

of the system of punishments, the chances of being compensated are for many of them

really low. This approach is starting to change but the process is still quite slow, but it is

happening mainly thanks to the Public prosecution office and the Supreme Court which

are taking the steps necessary in pursuit of changing the status quo. The current tendency

is to impose monetary penalties that are favorable for the victims from the long-term

perspective.

Finally, I analyze the prevention of criminality in a broader sense, as well as its

aspects when talking specifically about economic crime. I try to decipher the most

effective prevention techniques and strategies that appear to be functioning according to

the latest statistics. I also reflect on the legislative demands of minimum preventive

standards that are one of the conditions of prospective exoneration.

Key words: corporate criminal liability, criminology, economic crime, prevention, the

perpetrator of economic crime

Název práce v anglickém jazyce: Economic crime and its prevention