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1. Aktuálnost (novost) tématu

Hospodářská kriminalita je kriminalitou s největší způsobenou finančně vyčíslitelnou

škodou postihující stát. Přestože podle statistik orgánů činných v trestním řízení její podíl,

měřeno počtem evidovaných trestných činů a stíhaných pachatelů, není příliš vysoký, tak

právě způsobené škody a problémy s jejím postihováním stále znova zaměstnávají trestní

právníky v rovině teoretické i aplikační.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Postihování hospodářské kriminality a její prevence je náročné téma jak na pochopení

širších souvislostí, tak hledáním adekvátních informací pro provedení analýzy a syntézy

poznatků různých s hospodářskou kriminalitou souvisejících disciplín.

3. Formální a systematické členění práce

Předkládaná diplomová práce je členěna tak, aby naplnila název i cíl práce, a to s důrazem

na kriminologický přístup k řešenému zadání.

4. Vyjádření k práci

Práce je uceleným textem informujícím vhodným způsobem o hospodářské kriminalitě a

její prevenci. Velmi oceňuji užití aktuální literatury k tématu i osobní zaujetí diplomantky

projevující se v četných úvahách nad některými prezentovanými poznatky. V částech

pojednávajících o vývoji hospodářské kriminality po roce 1989, o pachateli hospodářské

kriminality, ale např. i o peněžitých trestech, jejichž užití jako alternativ

k nepodmíněnému trestu odnětí svobody diplomantka správně považuje za adekvátnější

druh trestní represe za hospodářskou kriminalitu, chybí podpůrné argumenty - statistická

data v podobě grafů či tabulek.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Cíle vytýčené v úvodu práce diplomantka

splnila.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Četnými úvahami v textu autorka prokázala

samostatnost v přístupu i zpracování práce.

Citace jsou řádně označeny.

Logická stavba práce
Práce je logicky uspořádána v souladu

s řešeným tématem.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Užita je aktuální česká odborná literatura a

vybraná základní literatura zahraniční.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Práce je uceleným akademickým pohledem

na řešené téma. Důraz na „výchovu“

zaměstnanců jako novodobou prevenci

hospodářské kriminality je ovlivněn

především nezkušeností diplomanty.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Grafy a tabulky práce neobsahuje – ale

chybí.

Jazyková a stylistická úroveň
Velmi dobrá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji práci k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň
Velmi dobře

Otázka k obhajobě: V závěru práce jako nejefektivnější prevenci hospodářských

trestných činů uvádíte zavádění a především vynucování různých etických kodexů a tzv.

Compliance programů – uveďte, pokud jej znáte, konkrétní příklad a jeho dopad na

chování zaměstnanců. Případně uveďte argumenty ze zdroje, z kterého jste tento poznatek

načerpala.
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